
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 31-03-2023 DELIBERAZIONE N. 90
 
 

 
OGGETTO: SVILUPPO DELLA MONTAGNA MOLISANA S.P.A. PRESA D'ATTO DEL
BILANCIO FINALE DI LIQUIDAZIONE CHIUSO AL 6.03.2023.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trentuno del mese di marzo dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
3 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente
4 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 111 inoltrata dal SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI,
CONTROLLO ENTI LOCALI E SUB-REGIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI, CONTROLLO ENTI LOCALI E SUB-
REGIONALI - MASSIMO PILLARELLA , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 

1/6DGR N. 90 DEL 31-03-2023



 
DELIBERA

 
1)    di prendere atto dei seguenti documenti (rif. protocollo n. 55285 del 29.03.2023) trasmessi dal
Liquidatore della Sviluppo della Montagna molisana S.p.A. in liquidazione, relativi al bilancio finale
chiuso al 6.03.2023, tra cui: “il bilancio finale di liquidazione redatto al 06.03.2023; la relazione del
Liquidatore al bilancio finale di liquidazione chiuso al 6.03.2023; il piano di riparto; la relazione del
Collegio sindacale";   
2)    di demandare al Presidente della Regione Molise, in qualità di legale rappresentante dell'Ente,
l’approvazione, in Assemblea dei soci della Sviluppo della Montagna molisana S.p.A., del bilancio
finale di liquidazione chiuso al 6.03.2023 e dei suoi allegati;
3)    di autorizzare il prelievo delle somme registrate in bilancio pari ad € 13.406, costituite
esclusivamente dall’accantonamento effettuato negli esercizi 2021 e 2022, quale importo
occorrente per far fronte alla corresponsione dell’onorario previsto in favore del Liquidatore.
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: Sviluppo della Montagna molisana S.p.A. Presa d’atto del bilancio finale di liquidazione
chiuso al 6.03.2023.
 
 

 
�         la Regione Molise con la DGR n. 1005, del 29 settembre 2009, ha approvato il piano
industriale finalizzato all’applicazione dell’art. n. 5, della Legge finanziaria regionale, n. 1, del 13
gennaio 2009;
�         dal predetto piano industriale si evince che la prosecuzione delle attività imprenditoriali relative
alla gestione degli impianti di risalita e dell’impianto di innevamento programmato della stazione di
Campitello Matese, “… dovessero essere affidate a soggetti privati operativi a conclusione di un
iter attraverso il quale occorrerà, tra l’altro dismettere, attraverso procedure liquidatorie la società
consortile per azioni, con successiva costituzione di un nuovo organismo partecipato interamente
dalla Regione Molise”; per effetto dell’avvenuto scioglimento della suddetta società Consortile
Campitello Matese, l’Esecutivo regionale ha autorizzato la costituzione della Sviluppo Montagna
molisana SpA, nella forma del in house providing, partecipata al 100% dalla Regione, con la finalità
di intraprendere una serie di iniziative per la promozione dello sviluppo delle località di Campitello
Matese, di San Massimo e più in generale dell’area montana del Matese, anche mediante
l’acquisizione di partecipazioni in società esercenti attività imprenditoriali rivolte alla gestione delle
stazioni sciistiche;
�         la Sviluppo Montagna molisana spa, a sua volta, in attuazione del piano industriale già
indicato, ha costituito, in data 4 novembre 2009, con atto del notar Giordano di Campobasso (Rep.
n. 24.030 del 2009), la società Funivie del Molise spa, a socio unico, avente ad oggetto la gestione
degli impianti sciistici (anche giusta DGR n. 1057, del 28 ottobre 2009);
�         la suddetta Funivie del Molise Spa, ai sensi della legge regionale n. 2 del 2019, è stata
oggetto, quale incorporante, di un’operazione straordinaria di fusione per incorporazione delle
società Korai S.r.l. e Consorzio Campitello Matese Scpa di cui all’atto a rogito del notaio Giordano
di Campobasso del 5.11.2019. Con atto pubblico, Rep. n. 37597 - Racc. n. 22670, a rogito del
Notaio E. Giordano registrato a Campobasso in data 25.02.2020, è stata dichiarata la fusione
mediante incorporazione della Korai srl in liquidazione a socio unico e la Campitello Matese Scpa
(incorporate) nella nuova costituita “Funivie Molise S.p.A.” (incorporante) con conseguente
estinzione della Funivie del Molise spa;

 
DATO ATTO che il legislatore regionale all'art. 5, comma 4, della Legge n. 2 del 2021 ha disposto quanto
segue: "La società Sviluppo della Montagna molisana spa è sciolta e messa in liquidazione per l'assenza di
specifica finalità strategica per la Regione Molise e per il venir meno dei presupposti di strumentalità della
partecipazione rispetto al perseguimento delle funzioni istituzionali dell'amministrazione regionale. La
Giunta regionale è autorizzata a adottare gli atti necessari per lo scioglimento e la liquidazione della
società, secondo le disposizioni del codice civile, programmando gli opportuni interventi economico-
finanziari del caso, previa acquisizione del resoconto delle passività e delle eventuali voci patrimoniali
attive a seguito dell'avvio della gestione liquidatoria.";
           
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2487, comma 1, c.c. l’Assemblea dei soci, in data 9 luglio 2021, ha
deliberato lo stato di liquidazione della società in parola, nominando il liquidatore nella persona del Rag.
Massimo Saluppo e prevedendo i relativi criteri di svolgimento della liquidazione nonché i poteri del
liquidatore;
 
LETTO l’art. 24.2 lett. c) dello statuto della Società Sviluppo della Montagna molisana S.p.A. che
testualmente recita: “la Giunta regionale controlla ed approva gli atti di gestione ed amministrazione
ordinaria e straordinaria della Società che devono essere preventivamente trasmessi …”;

2/6DGR N. 90 DEL 31-03-2023



 
CONSIDERATO che con la DGR n. 41 del 24.02.2023 l’Esecutivo regionale ha preso atto del bilancio
intermedio relativo all'esercizio 2022 della Sviluppo della Montagna S.p.A.;
 
DATO ATTO che la Sviluppo della Montagna molisana Spa in liquidazione, con la nota acquisita al
protocollo n. 55285 del 29.03.2023 della Regione Molise, ha già convocato l'Assemblea ordinaria dei soci
in data 17 aprile alle ore 16,00 per discutere, tra l'altro, dei seguenti argomenti all'ordine del giorno: “1.
Lettura ed approvazione del bilancio finale di liquidazione, della nota integrativa, della relazione del
liquidatore, della relazione del Collegio Sindacale e del piano di riparto. 2. Deliberazioni inerenti e
conseguenti”;
 
 
CONSIDERATO che, con la richiamata nota prot. n. 55285 del 29.03.2023, il Liquidatore della Sviluppo
della Montagna molisana S.p.A. ha trasmesso la documentazione relativa al bilancio finale di liquidazione
al 6.03.2023 comprensivo di nota integrativa, la Relazione del liquidatore al bilancio; la Relazione Collegio
Sindacale il Piano di riparto;
 
VISTO, in particolare, il bilancio finale di liquidazione al 6.03.2023, le cui risultanze gestionali di seguito si
riportano in sintesi:
 

1)    il “bilancio” evidenzia una perdita d’esercizio al 6.03.2013 pari ad € 549,00;
2)    il patrimonio netto si attesta al 6.03.2023 in € 20.994 detto patrimonio è rappresentato dalle
differenze tra il capitale sociale comprensivo delle riserve, le perdite accertate nei bilanci
antecedenti lo scioglimento, le rettifiche derivanti dal bilancio di inizio liquidazione, l’andamento
delle operazioni di liquidazione, l’utile o la perdita delle operazioni di liquidazione; 
3)    il “valore della produzione” nel periodo considerato è pari a € 0,0;
4)    i costi della produzione, così come evidenziato nella nota integrativa al bilancio, sono
sostanzialmente costituiti dai costi per gestione ordinaria al 6/03/2022 per € 549 scaturenti da
imposte e diritti camerali, vidimazione libri sociali;
5)    il totale dei debiti della società ammonta ad € 13.406 quale accantonamento prudenziale
effettuato negli esercizi 2021 e 2022 per l’onorario dovuto al liquidatore;
6)    la voce crediti risulta, al 06.03.2023, essere pari ad € 20.004, vantati nei confronti della ex
controllata Funivie del Molise spa per un finanziamento infruttifero, erogato alla stessa
direttamente dal socio unico e € 3,86 credito erario per ritenute non compensate, entrambi i
crediti una volta riscossi saranno assegnati al socio unico regione Molise;
7)    disponibilità liquide pari ad € 14.396 presente sul conto corrente presso BPM S.p.A. di
Campobasso;

 
DATO ATTO che nell’allegato “piano di riparto” si evidenzia, in rispondenza con le valorizzazioni sopra
riportate, quanto di seguito riportato:
 

“le operazioni di liquidazione si sono concluse in data 06/03/2023 con la predisposizione del bilancio finale di liquidazione e
con un Patrimonio Netto di € 20.994 (comprensivo della perdita del periodo 1/1-06/03/2023 di € 549,34).

 
1)     Le attività, pari ad € 34.400, si sostanziano nei crediti di:
€ 20.000 - credito vantato nei confronti della ex controllata FUNIVIE MOLISE S.p.A. -società partecipata dalla Regione Molise-
per un finanziamento infruttifero erogato alla stessa direttamente dal socio unico;
€ 3,86 - credito verso l'erario per ritenute subite e non compensate riportate in Unico e che saranno chieste a rimborso con la
presentazione della dichiarazione modello UNICO 2024 redditi 2023;
€ 14.396,22 – disponibilità liquide presenti sul c/c di corrispondenza acceso presso la Banco BPM filiale di Campobasso;

 
2)     Le passività, pari ad € 13.406, sono costituite esclusivamente dall’accantonamento prudenziale effettuato negli esercizi
2021 e 2022 per l’onorario al liquidatore che dovrà essere deliberato, come da verbale assemblea straordinaria dei soci del
09/06/2021, in relazione alla figura professionale allo scopo individuata, anche tenendo conto del grado di complessità
dell'attività da svolgere, della tempistica attesa per la chiusura della società e secondo criteri di contenimento della spesa.
L’accantonamento è pari a complessivi € 13.406 per il periodo 01/06/2021-06/03/2023 (pari a 21 mesi) e risulta essere
inferiore a quanto stabilito, quale compenso, in favore dell’amministratore.
 
La determinazione dell'indennità/corrispettivo spettante al liquidatore sarà deliberata dal socio unico Regione Molise - tenendo
in considerazione le disponibilità liquide della società, in sede di approvazione del presente bilancio finale di liquidazione.

 
3)     Nello specifico dei crediti si evidenzia che gli stessi saranno assegnati in favore del socio unico REGIONE MOLISE con
sede in Campobasso alla via Genova n. 11, codice fiscale 00169440708, specificatamente nel modo che segue:
 

A. assegnazione del credito vantato dalla SVILUPPO MONTAGNA MOLISANA nei confronti della FUNIVIE MOLISE S.p.A.
di € 20.000,00;
B. pagamento da parte della Agenzia delle Entrate del residuo credito IRES di € 3,86 derivante dalla dichiarazione modello
UNICO 2024 redditi 2023;
C. pagamento da parte della Agenzia delle Entrate del credito IVA scaturente dalla dichiarazione IVA 2024 esercizio 2023
che si genererà per effetto della parcella emessa dal liquidatore sulla scorta dell’importo che sarà deliberato dal socio unico
Regione Molise in sede di approvazione del bilancio finale di liquidazione.”

 
PRESO ATTO che il Liquidatore della Sviluppo della Montagna molisana spa in house providing, ha
ribadito che il bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della
società e il risultato economico di liquidazione;
 

3/6DGR N. 90 DEL 31-03-2023



DATO ATTO CHE:
 

(i)            il Collegio Sindacale, nella Relazione sul bilancio finale di liquidazione al 30.06.2023, ha
dichiarato che “Il bilancio finale è stato predisposto sulla base delle norme civilistiche che
disciplinano la formazione del bilancio d’esercizio in fase di liquidazione; esso è altresì
informato ai principi fiscali e contabili applicabili nell’esercizio di liquidazione finale. In
particolare, per le attività esposte nel bilancio finale di liquidazione è stato utilizzato il criterio
dell’assegnazione del credito vantato nei confronti della ex controllata Funivie Molise S.p.A., al
socio unico Regione Molise;
(ii)           per le passività, valutate al valore nominale, è stata appostata nell’attivo una somma di
importo corrispondente, per l’estinzione delle stesse;
(iii)          il conto economico finale è stato correttamente riferito solo all’intervallo intercorrente tra
la data di chiusura dell’ultimo bilancio intermedio di liquidazione e la data di completamento
delle attività liquidatorie. Contiene le imposte e tasse e gli oneri di gestione del periodo di
riferimento;
Il bilancio finale comprende la nota integrativa che contiene:

• le notizie inerenti all’attività liquidatoria relativamente alla frazione di esercizio intercorrente
tra la data di chiusura dell’ultimo bilancio intermedio di liquidazione e la data di chiusura della
liquidazione;
• i dettagli sugli elementi attivi e passivi rispettivamente da assegnare al socio unico e non
ancora estinti, dello stato patrimoniale di liquidazione;
• il piano di riparto che evidenzia l’attivo netto residuo spettante al socio unico;

 
EVIDENZIATO che il Collegio sindacale ha dichiarato, inoltre, che “… il liquidatore ha svolto la sua attività
nel rispetto della legge, nel rispetto dei principi di corretta amministrazione e delle regole imposte dalla
procedura di liquidazione. A tal fine ha attuato una pianificazione amministrativa e contabile adeguata alle
finalità della liquidazione.”;
  
RITENUTO pertanto necessario definire il percorso di scioglimento della società pubblica in parola,
secondo le disposizioni impartite dal legislatore regionale provvedendo quanto, tra l’altro, prima alla
cancellazione della società dal registro delle imprese;
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere ad una formale presa d’atto, da parte dell’Esecutivo
regionale, della documentazione allegata, sulla scorta di quanto ricondotto nella presente documentazione
istruttoria, per l'esercizio dei poteri di vigilanza, controllo della regolarità, economicità, efficacia ed
efficienza dell’amministrazione e della gestione della società pubblica di cui trattasi;
 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata giusta DGR n. 376, del
01.08.2014;
 
VISTO il provvedimento del Garante Privacy n. 243, del 15.05.2014, avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;
 
RITENUTO pertanto che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio è
sottoposto:

�  agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
�  agli obblighi di pubblicazione integrale sul B.U.R.M. sul sito Web, e nell’Albo Pretorio on-line
della Regione Molise;
 

OSSERVATO, inoltre, che il presente documento istruttorio è vagliabile rispetto alla normativa sulla privacy
e dei diritti dei terzi di cui al Regolamento (UE 2016/679), per quanto applicabili;
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
 

1)  di prendere atto dei seguenti documenti (rif. protocollo n. 55285, del 29.03.2023) trasmessi dal
Liquidatore della Sviluppo della Montagna molisana S.p.A. in liquidazione, relativi al bilancio finale
chiuso al 6.03.2023, tra cui: “il bilancio finale di liquidazione redatto al 06.03.2023; la relazione del
Liquidatore al bilancio finale di liquidazione chiuso al 6.03.2023; il piano di riparto; la relazione del
Collegio sindacale";   
2)  di demandare al Presidente della Regione Molise, in qualità di legale rappresentante dell'Ente,
l’approvazione in Assemblea dei soci della Sviluppo della Montagna molisana S.p.A. del bilancio finale
di liquidazione chiuso al 6.03.2023 e dei suoi allegati;

4/6DGR N. 90 DEL 31-03-2023



3)  di autorizzare il prelievo delle somme registrate in bilancio pari ad € 13.406, costituite
esclusivamente dall’accantonamento effettuato negli esercizi 2021 e 2022, quale importo occorrente
per far fronte alla corresponsione dell’onorario previsto in favore del Liquidatore.

SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI,
CONTROLLO ENTI LOCALI E SUB-REGIONALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
LUIGI SABELLA

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

5/6DGR N. 90 DEL 31-03-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 90 DEL 31-03-2023


